慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大四次会议
第1号建议的协办意见

市文广旅体局：
市人大第十七届四次会议第1号提案《关于切实加大疫情期旅游产业复工复产救助力度的建议》收悉，为推进疫情期间旅游业扶持发展，我局主要做好以下几方面工作：
一是关注智慧旅游。我市将智慧旅游发展列入《慈溪市“十三五”信息经济发展规划》、《慈溪市数字经济发展三年行动计划(2018-2020）》、《慈溪市数字经济五年规划(2018-2022）》等文件，重点将推进数字支付在旅游等行业的应用。同时，推进田园综合体、民宿客栈等建设，推进建设线上线下相融合的农村旅游，建立乡村旅游智慧化平台、民宿客栈智慧化平台，培育“互联网+”民宿经济新业态。在大项目计划中，将“观海卫智能电器特色小镇”打造成为工业文化旅游示范区。
二是注重旅游业疫情防控。我局是疫情期间物资保障小组具体执行单位，在疫情期间，通过市文广旅体局需求对接，尽力保障我市旅游行业的紧缺防疫物资的配备和发放。
三是逐步引导企业开展工业游。市经信局积极鼓励企业通过智能化改造和工业文化数字化建设来提升企业文化，突出工业旅游特色。在本年度疗养方案中列入了既有工业亮点、又有特色产品的浙江月立电器有限公司、海通食品集团有限公司等两家企业，为我市工业旅游提供了样板。
[bookmark: _GoBack]下一步，我们将继续为旅游产业复工复产做好数字旅游支撑工作，鼓励有条件的优势企业开展工业游，积极对接市外协会、民间团体等组织的工业旅游团，推动新技术和现代化管理的学习和交流，深化本地化品牌培育。

联系人：周志协
联系电话：67001927

慈溪市经济和信息化局
2020年7月8日